

# Delårsrapport

## 1.-3. kvartal 2010



**3RF**bank

# Indhold

Hoved- og nøgletal for BRFbank	3
Ledelsens beretning	4
Resultatet for 1.-3. kvartal 2010 – Kort fortalt	4
Væsentlige begivenheder i 1.-3. kvartal 2010	4
Væsentlige risici og begivenheder i den resterende del af regnskabsåret	5
Resultatopgørelse	5
Balance	6
Solvens	6
Risikoplysninger	7
Forventninger 2010	7
Ledelsespåtegning	8
Intern revisions erklæring	9
Uafhængig revisors erklæring om review af perioderegnskabet	10
Resultatopgørelse	11
Balance	12
Egenkapitalopgørelse	13
Solvensopgørelse	13
Noter	14

# Hoved- og nøgletal for BRFbank

Beløb i tusinde kroner

## BASIS-/BEHOLDNINGSINDTJENING SAMT PERIODENS RESULTAT

	1.-3. kvartal 2010	1.-3. kvartal 2009	Hele året 2009
Basisindtægter:			
- netto renteindtægter	106.203	95.995	134.627
- netto gebyr- og provisionsindtægter	6.858	13.690	17.328
- kursreguleringer (- er en udgift)	-29.445	4.007	4.221
<b>Basisindtægter i alt</b>	<b>83.616</b>	113.692	156.176
Driftsomkostninger og afskrivninger	54.929	55.565	74.343
Andre driftsomkostninger	29.324	26.877	36.642
<b>Basisindtjening før nedskrivninger</b>	<b>-637</b>	31.250	45.191
Nedskrivninger på udlån m.v.	151.152	747.406	795.834
<b>Basisindtjening</b>	<b>-151.789</b>	-716.156	-750.643
Beholdningsindtjening	-	-	-
<b>Periodens resultat før skat</b>	<b>-151.789</b>	-716.156	-750.643
Skat (- er en indtægt)	-38.033	-179.039	-187.660
<b>Periodens resultat efter skat</b>	<b>-113.756</b>	-537.117	-562.983

## UDVALGTE BALANCEPOSTER

	1.-3. kvartal 2010	1.-3. kvartal 2009	Hele året 2009
Udlån	4.459.563	4.830.433	4.838.268
Indlån	4.865.288	4.070.755	3.939.885
Egenkapital	1.059.063	798.685	772.819
Balancesum	8.811.453	8.880.018	9.191.945
Garantier	1.781.449	3.179.459	3.131.718

## UDVALGTE NØGLETLAL

	1.-3. kvartal 2010	1.-3. kvartal 2009	Hele året 2009
Solvensprocent	18,3	14,4	14,3
Kernekapitalprocent	13,3	8,4	7,9
Egenkapitalforrentning før skat	-16,6%	-82,6%	-87,9%
Egenkapitalforrentning efter skat	-12,4%	-61,9%	-65,9%
Indtjening pr. omkostningskrone	-0,36	-0,14	0,17
Renterisiko	0,3%	0,0%	2,6%
Udlån plus nedskrivninger herpå i forhold til indlån	109,8%	140,2%	145,6%
Udlån i forhold til egenkapital	4,2	6,1	6,3
Periodens udlånsvækst	-7,8%	-19,2%	-19,1%
Overdækning i forhold til lovkrav om likviditet	558,7%	241,1%	211,1%
Summen af store engagementer	80,9%	108,8%	99,1%
Periodens nedskrivningsprocent	2,1	8,3	8,9

## Ledelsens beretning

Bestyrelsen har d. 10. november 2010 godkendt BRFbanks delårsrapport for 1.-3. kvartal 2010.

BRFbanks resultat efter skat for 1.-3. kvartal 2010 udgjorde minus 113,8 mio. kr., hvilket er dårligere end det for-

ventede resultat. Resultatet er i forhold til det forventede hovedsagelig påvirket af højere nedskrivninger på udlån og andre tilgodehavender. Resultatet efter skat er dog 423,4 mio. kr. bedre end resultatet for 1.-3. kvartal 2009, som udgjorde minus 537,1 mio. kr.

### Resultatet for 1.-3. kvartal 2010 – Kort fortalt

- Basisindtægter udgjorde 83,6 mio. kr. mod 113,7 mio. kr. for 1.-3. kvartal 2009. Dette skyldtes hovedsagelig en negativ udvikling i kursreguleringer i forhold til tilsvarende periode i 2009.
- Udgifter til personale og administration faldt med 0,7 mio. kr. i forhold til samme periode sidste år.
- Tab og nedskrivninger udgjorde 151,2 mio. kr., hvilket var en nedgang på 596,3 mio. kr. i forhold til samme periode sidste år.
- Resultat før skat udgjorde minus 151,8 mio. kr. imod minus 716,2 mio. kr. for 1.-3. kvartal 2009.
- Resultat efter skat udgjorde minus 113,8 mio. kr. imod minus 537,1 mio. kr. for 1.-3. kvartal 2009.
- Solvensprocenten udgjorde 18,3 pct., heraf kernekapital 13,3 pct.
- Bankens samlede udgifter til Bankpakke 1 udgjorde 34,4 mio. kr. for de første tre kvartaler af 2010.

### Væsentlige begivenheder i 1.-3. kvartal 2010

I tredje kvartal er bankens eksponering mod erhvervssegmentet nedbragt yderligere. Der ses således et fortsat fald i bankens samlede udlån. Udlån til privatkunder er øget moderat i løbet af året.

Bankens indlån stiger fortsat. Frem mod 1. oktober, hvor Bankpakke 1 ophørte, fortsatte nedgangen i indlånsmidler fra erhvervs-kunder som forventet. Dette blev dog mere end opvejet af tilgang af nye indlånsmidler og kunder på privatsiden. Banken har således ikke konstateret følelige effekter som konsekvens af bankpakkens ophør.

### Væsentlige risici og begivenheder i den resterende del af regnskabsåret

Den fortsatte udvikling i tab og nedskrivninger vurderes at være den væsentligste risiko i den resterende del af året. Området følges nøje, og eventuelle tilpasninger af kreditpolitik, priser mv. overvejes løbende.

### Resultatopgørelse

**Basisindtægter** udgjorde 83,6 mio. kr. for 1.-3. kvartal 2010 og faldt således med 26,5 pct. i forhold til samme periode i 2009.

Netto renteindtægterne udgjorde for de første tre kvartaler 106,2 mio. kr. og blev forbedret med 10,6 pct. i forhold til samme periode sidste år. Stigningen

er blandt andet forårsaget af bedre rentemarginaler på udlånsprodukter. Herudover har en stigning i bankens indlån formindsket behovet for ekstern funding, og hermed bankens renteudgifter.

Netto provisions- og gebyrindtægter udgjorde 6,9 mio. kr. for 1.-3. kvartal af 2010 og faldt dermed 49,7 pct. i forhold til 1.-3. kvartal af 2009. Faldet skyldes både færre indtægter fra garantiprovision og pantebrevsgarantier m.v. samt færre gebyrindtægter.

Kursreguleringer udgjorde for årets første tre kvartaler minus 29,4 mio. kr. mod 4,0 mio. kr. i samme periode i 2009. Den negative kursregulering vedrører primært swapforretninger,

der delvist skal afdække renterisikoen på bankens pantebrevsbeholdning. I det pantebrevsbeholdningen optages til amortiseret kostpris, kommer der ikke en modsatrettet regnskabsmæssig kursgevinst vedrørende denne. Bankens obligationsbeholdning har dog også givet et mindre kurstab i 1-3. kvartal 2010.

**Driftsomkostninger og afskrivninger** udgjorde 55,0 mio. kr. og var dermed på niveau med 1.-3. kvartal af 2009.

**Andre driftsudgifter**, der bl.a. vedrører omkostninger til statsgaranti ifølge Bankpakke 1, steg med 9,1 pct. til 29,3 mio. kr. i 1.-3. kvartal af 2010.

**Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender** udgjorde 151,2 mio. kr. i årets tre første kvartaler mod 747,4 mio. kr. i samme periode sidste år. Nedskrivningerne kan primært henføres til forretningsområdet Erhverv og vedrører hovedsageligt engagementer med en række ejendomskoncerner, der som følge af den finansielle krise har måttet konstatere vanskeligheder som følge af likviditets- og refinansieringsproblemer.

## Balance

**Balancen** udgjorde 8,8 mia. kr. ved udgangen af tredje kvartal 2010 mod 9,2 mia. kr. ved udgangen af 2009.

Udlånsporteføljen inklusive nedskrivninger pr. 30. september 2010 var på 4,5 mia. kr., hvilket er et fald på 378,7 mio. kr. siden 31. december 2009.

Tilgodehavender og gæld i relation til kreditinstitutter udgjorde henholdsvis 2,6 mia. kr. og 2,4 mia. kr. ved udgangen af tredje kvartal 2010. Posterne består i det væsentligste af clearingrelateret til BRFkredit.

Indlånsporteføljen udgjorde 4,9 mia. kr. svarende til en stigning på 23,5 pct. i forhold til 31. december 2009. Stigningen skyldtes hovedsageligt succes med bankens Højrentekonto og øvrige aftaleindlån, specielt indenfor forretningsområdet Privat.

Egenkapitalen udgjorde 1.059,1 mio. kr. inklusiv periodens resultat, mod 772,8 mio. kr. ultimo 2009.

## Solvens

BRFbank opgør solvensnøgletallet efter den såkaldte standardmetode. Bankens solvens inklusiv resultatet for de tre første kvartaler af 2010 udgjorde 18,3 pct., og heraf udgjorde kernekapitalen 13,3 pct. Solvensen ligger dermed over lovens krav på 8,0 pct.

Basiskapitalen ved udgangen af tredje kvartal var 1.107,4 mio. kr. Basiskapitalen består af 1.059,1 mio. kr. egenkapital og 300,0 mio. kr. ansvarlig indskudskapital fratrukket aktiveret udskudt skat og immaterielle aktiver på 251,7 mio. kr.

BRFbanks tilstrækkelige basiskapital pr. 30. september 2010 er opgjort til 773 mio. kr., svarende til et solvensbehov på 12,8 pct., hvilket er et fald i forhold til ultimo 2009, hvor den tilstrækkelige basiskapital var opgjort til 821 mio. kr., svarende til et solvensbehov på 11,6 pct. Stigningen i procenten - på trods af faldet i den tilstrækkelige basiskapital - skyldes en betragtelig reduktion i de risikovægtede aktiver.

BRFbank har herefter en overdækning på 334 mio. kr. pr. 30. september 2010 i forhold til den tilstrækkelige basiskapital.

For yderligere informationer om BRFbanks solvensbehov og overdækning henvises til [www.brf.dk](http://www.brf.dk)

## Risikooplysninger

BRFbanks risikoprofil er i al væsentlighed uændret i forhold til, hvad der er anført i årsrapporten for 2009.

### Kreditrisici

BRFbanks væsentligste risiko er kreditrisikoen. På trods af at der fortsat har været behov for nedskrivninger i de første tre kvartaler af 2010, er dette på et væsentlig lavere niveau end i 2009, og det er forventningen, at det samlede tabsniveau i 2010 bliver markant lavere end i 2009.

### Likviditetsrisici

For så vidt angår likviditetsrisici, var der ultimo 2009 et indlånsunderskud på 898 mio. kr., mens der ultimo september 2010 var et indlånsoverskud på 405,7 mio. kr.

## Forventninger til 2010

Der vil uændret blive arbejdet for en nedbringelse af bankens eksposering mod erhvervsmarkedet. Denne reduktion forventes ikke opvejet af en tilsvarende vækst i udlån og garantier i forretningsområderne Privat og Alment byggeri, og en forsat nedbringelse af bankens samlede balance inklusiv garantier kan derfor forventes.

Bankens resultat efter skat for hele året forventes fortsat at udgøre et underskud. Den væsentligste usikkerhedsfaktor udgøres her af den usikkerhed, der fortsat knytter sig til tab og nedskrivninger for den resterende del af 2010.

# Resultatopgørelse

Beløb i tusinde kroner

Perioden 1. januar til 30. september

	2010	2009	Note
Renteindtægter	185.467	244.105	2
Renteudgifter	79.264	148.110	3
<b>Netto renteindtægter</b>	<b>106.203</b>	95.995	
Gebyrer og provisionsindtægter	15.431	24.445	
Afgivne gebyrer og provisionsudgifter	8.543	10.756	
<b>Netto rente- og gebyrindtægter</b>	<b>113.091</b>	109.684	
Kursreguleringer (- er en udgift)	-29.445	4.007	4
Andre driftindtægter	4	11	
Udgifter til personale og administration	54.646	55.329	5-6
Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle aktiver	318	247	
Andre driftsudgifter	29.324	26.877	
Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender m.v.	<b>151.152</b>	747.406	7
<b>Resultat før skat</b>	<b>-151.789</b>	-716.156	
Skat (- er en indtægt)	-38.033	-179.039	
<b>Periodens resultat</b>	<b>-113.756</b>	-537.117	

# Balance

Beløb i tusinde kroner

	30.09.2010	31.12.2009	Note
<b>AKTIVER</b>			
Kassebeholdning og anfordringstilgodehavender hos centralbanker	54.945	2.248	
Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker	2.572.077	3.297.453	
Udlån og andre tilgodehavender til dagsværdi	63.162	63.048	
Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris	4.396.401	4.775.220	
Obligationer til dagsværdi	1.176.378	604.375	
Immaterielle aktiver	280	334	
Øvrige materielle aktiver	678	620	
Udskudte skatteaktiver	251.404	213.371	
Aktiver i midlertidlig besiddelse	117.177	160.827	
Andre aktiver	176.689	67.584	
Periodeafgrænsningsposter	2.263	6.865	
<b>Aktiver i alt</b>	<b>8.811.453</b>	<b>9.191.945</b>	
<b>PASSIVER</b>			
<b>Gæld</b>			
Gæld til kreditinstitutter og centralbanker	2.352.427	3.734.191	
Indlån og anden gæld	4.865.288	3.939.885	
Udstedte obligationer til amortiseret kostpris	-	100.000	
Andre passiver	154.106	113.641	
Periodeafgrænsningsposter	354	321	
<b>Gæld i alt</b>	<b>7.372.175</b>	<b>7.888.038</b>	
<b>Hensatte forpligtelser</b>			
Hensættelse til tab på garantier	77.145	80.589	
Andre hensatte forpligtelser	3.070	499	
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>80.215</b>	<b>81.088</b>	
<b>Efterstillede kapitalindskud</b>	<b>300.000</b>	<b>450.000</b>	
<b>Egenkapital</b>			
Aktiekapital	395.000	315.000	
Overkurs ved emission	1.154.838	834.838	
Overført overskud eller underskud	-490.775	-377.019	
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>1.059.063</b>	<b>772.819</b>	
<b>Passiver i alt</b>	<b>8.811.453</b>	<b>9.191.945</b>	

Øvrige notehenvísninger:  
Eventualforpligtelser

# Egenkapitalopgørelse

Beløb i tusinde kroner

	Aktiekapi- tal <sup>1)</sup>	Overkurs ved emis- sion	Overført overskud eller underskud	I alt
<b>Egenkapital 31. december 2008</b>	<b>235.000</b>	<b>514.838</b>	<b>185.964</b>	<b>935.802</b>
Indskud af ny kapital	80.000	320.000	-	400.000
Periodens resultat	-	-	-537.117	-537.117
<b>Egenkapital 30. september 2009</b>	<b>315.000</b>	<b>834.838</b>	<b>-351.153</b>	<b>798.685</b>
<b>Egenkapital 31. december 2009</b>	<b>315.000</b>	<b>834.838</b>	<b>-377.019</b>	<b>772.819</b>
Indskud af ny kapital	50.000	200.000	-	250.000
Konvertering af efterstillede kapital	30.000	120.000	-	150.000
Periodens resultat	-	-	-113.756	-113.756
<b>Egenkapital 30. september 2010</b>	<b>395.000</b>	<b>1.154.838</b>	<b>-490.775</b>	<b>1.059.063</b>

<sup>1)</sup> Aktiekapitalen består af 3.950.000 A-aktier à 100 kr.  
Aktierne ejes fuldt ud af BRFkredit a/s

# Solvensopgørelse

Beløb i tusinde kroner

<b>KERNEKAPITAL, BASISKAPITAL OG SOLVENSPROCENT</b>	<b>30.09.2010</b>	<b>31.12.2009</b>
Kernekapital efter fradrag	807.379	559.114
Basiskapital efter fradrag	1.107.379	1.009.114
Vægtede poster uden for handelsbeholdningen, herunder poster under strengen	5.678.312	6.703.192
Vægtede poster med operationel risiko	285.718	285.718
Vægtede poster med markedsrisiko mv.	99.163	59.233
Vægtede poster i alt	6.063.193	7.048.143
Kernekapital efter fradrag i procent af vægtede poster i alt	13,3	7,9
Solvensprocent ifølge FIL § 124, stk. 1, eller § 125, stk. 1	18,3	14,3
<i>Kernekapitalen og basiskapitalen fremkommer således:</i>		
Egenkapital	1.059.063	772.819
Immaterielle aktiver	-280	-334
Udsudte skatteaktiver	-251.404	-213.371
Kernekapital	807.379	559.114
Supplerende kapital ekskl. hybrid kernekapital	300.000	450.000
<b>Basiskapital</b>	<b>1.107.379</b>	<b>1.009.114</b>

## Note 1, 2, 3 og 4

Beløb i tusinde kroner

**1 ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS**

Delårsrapporten for 1.-3. kvartal for BRFbank a/s er aflagt i overensstemmelse med "Bekendtgørelse af lov om finansiel virksomhed" samt

Finanstilsynets "Bekendtgørelse om finansielle rapporter for kreditinstitutter og fondsmæglerselskaber m.fl."

Anvendt regnskabspraksis i BRFbank a/s er uændret i forhold til aflæggelse af årsrapporten 2009, hvor den fuldstændige beskrivelse af regnskabspraksis fremgår.

Perioden 1. januar - 30. september

**2 RENTEINDTÆGTER**

	2010	2009
Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker	7.141	15.976
Udlån og andre tilgodehavender	171.608	211.589
Obligationer	18.722	17.011
Afledte finansielle instrumenter, rentekontrakter	-12.004	-471
<b>I alt</b>	<b>185.467</b>	<b>244.105</b>

**3 RENTEUDGIFTER**

	2010	2009
Gæld til kreditinstitutter og centralbanker	7.994	32.246
Indlån og anden gæld	63.235	90.348
Udstedte obligationer	1.236	1.611
Efterstillede kapitalindskud	6.798	23.905
<b>I alt</b>	<b>79.264</b>	<b>148.110</b>

**4 KURSREGULERINGER (- er en udgift)**

	2010	2009
Andre udlån og tilgodehavender til dagsværdi	507	3.211
Obligationer	-7.919	3.548
Valuta	230	94
Afledte finansielle instrumenter, rentekontrakter	-22.262	-2.847
<b>I alt</b>	<b>-29.445</b>	<b>4.007</b>

## Note 5 og 6

Beløb i tusinde kroner

Perioden 1. januar - 30. september

	2010	2009
<b>5 UDGIFTER TIL PERSONALE OG ADMINISTRATION</b>		
Lønninger til direktion	1.091	1.049
Personaleudgifter:		
Lønninger	25.078	29.889
Pensioner	2.175	2.341
Udgifter til social sikring	1.979	2.265
Udgifter til personale i alt	29.233	34.495
Administrationsudgifter:		
Serviceaftale med BRFkredit a/s	11.457	9.447
Øvrige	12.866	10.339
Udgifter til administration i alt	24.323	19.785
<b>Udgifter til personale og administration i alt</b>	<b>54.646</b>	<b>55.329</b>
<b>6 ANTAL BESKÆFTIGEDE</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>
Det gennemsnitlige antal medarbejdere i regnskabsåret omregnet til heltidsbeskæftigede	72	81

## Note 7

Beløb i tusinde kroner

Perioden 1. januar - 30. september

	2010	2009
<b>7 NEDSKRIVNINGER PÅ UDLÅN OG TILGODEHAVENDER M.V.</b>		
Periodens nettobevægelser på nedskrivningskonti, jf. nedenstående	121.301	721.454
Endelig tabt ikke tidligere nedskrevet	42.431	25.952
Indgået på tidligere afskrevne fordringer	12.580	-
<b>I alt</b>	<b>151.152</b>	747.406
Individuelle nedskrivninger:		
Primo	824.943	226.810
Periodens nedskrivninger	207.145	665.580
Tilbageførsel af nedskrivninger	64.844	80.891
Tidligere nedskrevet nu endeligt afskrevet	139.870	9.684
<b>Ultimo</b>	<b>827.374</b>	801.815
Gruppevise nedskrivninger:		
Primo	152.000	15.235
Periodens nedskrivninger	26.000	136.765
Tilbageførsel af nedskrivninger	47.000	-
<b>Ultimo</b>	<b>131.000</b>	152.000
Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris	1.071.815	1.229.118
Nedskrivninger	881.224	726.562
<b>I alt</b>	<b>190.591</b>	502.556
Finansgarantier	163.909	240.000
Nedskrivninger	77.145	75.252
<b>I alt</b>	<b>86.765</b>	164.748
Individuelle nedskrivninger	827.374	801.815
Gruppevise nedskrivninger	131.000	152.000
<b>I alt</b>	<b>958.374</b>	953.815

## Note 8

Beløb i tusinde kroner

8 EVENTUALFORPLIGTELSER	30.09.2010	31.12.2009
<b>Garantier m.v.</b>		
Finansgarantier	280.185	433.236
Finansgarantier stillet over for BRFkredit a/s	1.395.984	2.618.351
Finansgarantier i alt	1.676.169	3.051.588
Øvrige garantier	77.925	80.130
Øvrige garantier stillet over for BRFkredit a/s	27.355	-
Garantier m.v. i alt	1.781.449	3.131.718
<b>Andre eventualforpligtelser</b>		
Øvrige forpligtelser	50	50
Andre eventualforpligtelser i alt	50	50
<b>I alt</b>	<b>1.781.499</b>	<b>3.131.768</b>